
 
 
 
 
  
  
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 

  

   Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Area Provveditorato  IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
T. +39.0543.739952-9127-9413  – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 www.irst.emr.it  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 
 

Prot. n.4872/2020        Meldola, 16/06/2020 

 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE 
ED OSPEDALIERE” quota parte LOTTO N.4 + opzione ex art. 35 comma 11 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
Importo complessivo € 3.131.703,2  IVA esclusa 
Durata:  72 mesi con decorrenza dall’emissione dell’OdF 
CIG master Lotto 4 Intercent-ER n. 7111519321 
CIG Derivato IRST N. 8339042B25 per € 2.505.362,56 IVA corrispondente all’ODF 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLA DIREZIONE DI PRESIDIO 

 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici”; 

● L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia 

Regionale Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare 

gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, 

così come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione 

riaffermata dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

● Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”. 

 
Richiamato l’art. 21 comma 2 della L.R. n. 11/2004 che stabilisce l’obbligatorietà, per le Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale, di utilizzare le Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia Regionale 
Intercent-ER in esito alle gare centralizzate regionali; 
 
Vista la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 giusta Delibera del 
Direttore Generale n.16 del 24/12/2019 nella quale è inserito il servizio in contesto con CUI 
S03154520401201900027; 
 
Premesso che: 

 l’Agenzia Regionale Intercent-ER ha espletato la procedura di acquisto centralizzata per 
l’aggiudicazione della fornitura di “Servizi di RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE ED 
OSPEDALIERE”, distinta in più lotti, definendo nel lotto 4 il fabbisogno dell’Istituto e aggiudicando 
l’appalto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

 in data 25/11/2019 è stata stipulata la Convenzione in oggetto che indica come aggiudicatario l’RTI 
Camst Soc. Coop a r.l. (mandataria), Gemos (mandante) e I due Castelli (mandante);  

 
 
 

http://www.irst.emr.it/


 
 
 
 
  
  
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 

  

   Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Area Provveditorato  IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
T. +39.0543.739952-9127-9413  – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 www.irst.emr.it  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 
 

Considerato che la convenzione in questione, attiva sul portale Intercent-ER fino al 24/11/2020 e 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, prevede l’emissione di O.D.F. (Ordinativi Di Fornitura) avente valore 
di contratto per l’affidamento dei servizi oggetto di gara di durata di 72 mesi;  
 
Preso atto che il fabbisogno dell’Istituto stimato sulla base dei consumi dell’anno 2019 risulta pari a 
complessivi 70.000 pasti/anno (per degenti e dipendenti) al costo unitario di € 5,54 oltre IVA pertanto 
per un importo complessivo di € 2.326.800,00 Iva esclusa, oltre a € 178.562,56 iva esclusa per le 
derrate alimentari, determinando conseguentemente un importo complessivo di adesione alla 
convenzione per la durata di 72 mesi di € 2.505.362,56 oltre iva; 
 
Precisato che le quantità possono essere suscettibili di rilevanti variazioni in diminuzione soprattutto 
in caso di adozione di misure atte a contrastare il Virus Covid-19 o altri fenomeni non prevedibili allo 
stato attuale, e che pertanto al fornitore sarà corrisposto, come precisato all’art. 4 del capitolato 
tecnico, l’ammontare corrispondente ai pasti ed alle derrate effettivamente fornite alla stazione 
appaltante; 
 
Precisato altresì che ai sensi del citato art. 4 del Capitolato tecnico “Le Aziende Sanitarie contraenti 
potranno richiedere al fornitore la produzione di pasti aggiuntivi, in quantità non prevedibile, per 
occasioni particolari. I pasti forniti a detto scopo saranno equiparati, quanto a corrispettivo, a quelli 
forniti ordinariamente“. 
 
Precisato altresì che le tipologie di prodotti e le relative quantità delle derrate alimentari potranno 
subire variazioni nel corso della vigenza contrattuale e qualora fossero richiesti prodotti non citati 
nell’ODF il fornitore si impegna a consegnarli ai prezzi definiti in convenzione oppure, in assenza di 
quotazione in sede di gara, a presentare, su richiesta del committente, specifica offerta che sarà di 
volta in volta valutata dal richiedente; 
 
Dato atto che per il servizio in contesto si ritiene opportuno, ai sensi dell’art. 35 comma 11, 
prevedere di riservare l’aggiudicazione di alcuni specifici ulteriori lotti per un importo massimo del 
20% del valore complessivo di tutti i lotti oggetto del presente provvedimento comprendente un lotto 
principale (oggetto di adesione alla convenzione tramite ODF) e singoli affidamenti di importo non 
superiore a € 80.000 iva esclusa ciascuno, “senza applicare le disposizione del presente Codice”, 
comunque nel rispetto dei principi di cui alla direttiva Comunitaria 2014/24, come di seguito 
esplicitato: 
- valore economico complessivo della fornitura € 3.131.703,20 oltre iva; 
- valore economico dell’ODF € 2.505.362,56 oltre iva; 
- valore economico complessivo dei lotti specifici oggetto di opzione di cui all’art. 35 comma 11 del 

D.Lgs 50/2016 € 626.340,64 oltre iva suddiviso in lotti di importo non superiore a € 80.000,00 
ciascuno; 

  
Dato atto che con prot. 4853/2020 del 16/06/2020 è stato sottoscritto l’atto di regolamentazione 
che, nel richiamare tutti gli atti di gara, specifica e dettaglia gli aspetti di esecuzione del servizio 
oggetto di adesione alla convenzione; 

 

 

http://www.irst.emr.it/


 
 
 
 
  
  
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 

  

   Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Area Provveditorato  IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
T. +39.0543.739952-9127-9413  – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 www.irst.emr.it  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 
 

Precisato che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il 
pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche, con i codici cig derivati di riferimento; 
 
Specificato che: 
-  per l’adesione alla convenzione e pertanto per l’importo di € 2.505.362,56 IVA esclusa è stato 

acquisito il seguente cig derivato n. 8339042B25; 
- per gli eventuali lotti acquisiti a titolo di opzione la SA acquisirà specifici ulteriori CIG che saranno 

comunicati ai fornitori; 
 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara 

sopra indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 
Verificata la copertura finanziaria; 

 
Richiamata la deliberazione n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 

28/02/2017 concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione 

Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

DISPONE  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1. di aderire alla convenzione per la fornitura di “servizio RISTORAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE 
ED OSPEDALIERE” LOTTO N. 4” aggiudicata a RTI Camst Soc. Coop a r.l. (mandataria), Gemos 
(mandante) e I Due Castelli (mandante), definendo in particolare quale gestore della quota parte 
riservata all’IRST la Ditta GEMOS per un importo complessivo di€ € 2.505.362,56 iva esclusa 
comprensiva dei pasti per degenti e delle derrate alimentari per una durata di 72 mesi; 
 

2. di stipulare il contratto di fornitura con la ditta sopracitata tramite l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura emesso dal sistema (avente valore contrattuale ai sensi dell’art.1326 del codice civile) 
firmato dal Direttore dello scrivente Servizio, con durata di 72 mesi; 
 

http://www.irst.emr.it/


 
 
 
 
  
  
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 

  

   Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. 
Area Provveditorato  IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
T. +39.0543.739952-9127-9413  – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 www.irst.emr.it  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 
 

3. di considerare gli atti di gara e l’atto di regolamentazione del servizio (allegato al presente atto) 
parte integrante e sostanziale del contratto; 

 
4. di precisare che le condizioni contrattuali, in termini economici e giuridici, sono quelle discendenti 

dalla Convenzione, dai documenti di gara Intercent-ER e dall’atto di regolamentazione del servizio; 

 
5. di disporre che, nel corso della vigenza contrattuale, l’IRST si riserva la facoltà di diminuire o 

aumentare le prestazioni contrattuali, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico legati a 
mutamenti delle necessità o di disponibilità finanziaria, o ancora nel caso di adozione di misure 
atte a contrastare il Virus Covid-19 o altri fenomeni non prevedibili allo stato attuale, e che 
pertanto al Fornitore sarà corrisposto, come precisato all’art. 4 del capitolato tecnico, 
l’ammontare corrispondente ai pasti ed alle derrate effettivamente fornite alla stazione 
appaltante; 

 
6. ai sensi dell’art. 35 comma 11, di riservare l’eventuale aggiudicazione di alcuni specifici ulteriori 

lotti per un importo massimo del 20% del valore complessivo di tutti i lotti oggetto del presente 
provvedimento comprendente un lotto principale (oggetto di adesione alla convenzione tramite 
ODF) e singoli affidamenti di importo non superiore a € 80.000,00 iva esclusa ciascuno, “senza 
applicare le disposizione del presente Codice”, comunque nel rispetto dei principi di cui alla 
direttiva Comunitaria 2014/24 per un ammontare complessivo di € 626.340,60 iva esclusa; 

 
7. di precisare che la spesa complessiva di 2.505.362,56   iva esclusa al netto dell’opzione di acquisto 

di cui al punto precedente, troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente 
per l’Esercizio di competenza e che l’importo oggetto di opzione sarà autorizzata con 
provvedimento specifico qualora si rendesse necessario; 
 

8. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i, il codice CIG derivato riferito all’ODF autorizzato è il n. 8339042B25; 

 
9. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è la sottoscritta Dirigente 

del Area Provveditorato - Dott.ssa Stefania Venturi - che svolgerà anche il ruolo di DEC ai sensi 
dell’art 101 del D.Lgs 50/2016 e smi in quanto titolare dell’incarico di Supporto Amministrativo alla 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero; 

 
10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
11. di trasmettere il presente provvedimento per conoscenza alla Direzione Generale, alla Direzione 

Sanitaria, alla Direzione Infermieristica Tecnica e al Coordinatore Progetto Nutrizione, Terapia e 
Ricerca in oncologia (NuTRO) Dott.ssa Patrizia Serra e per competenza al Dirigente dell’Area 
Programmazione Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi. 

 

          Il Direttore 
Area Provveditorato supporto 

      Amministrativo alla Direzione di Presidio 
                Dott.ssa Stefania Venturi 

Data pubblicazione: 16/06/2020 

http://www.irst.emr.it/

		2020-06-16T14:59:14+0000
	Stefania Venturi




